
 

 
                

      AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI TORINO 
    Il Presidente 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Torino Strada delle Cacce n. 73 - Torino 

Tel. +39 011 3977 520 – PEC: area.torino@pec.cnr.it - www.area.to.cnr.it  

 

 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. C) 

DEL D.LGS. 36/2023, DEI LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO DEPOSITO LIBRI ALL’INTERNO DELL’ AREA 

TERRITORIALE DI RICERCA DEL CNR DI TORINO.  

CUP: B52F23000020001 

CUI: L80054330586202400004. 

URL dedicato: https://www.urp.cnr.it/482218-2024 

 

IL PRESIDENTE D’AREA 

Visto il D.Lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. n. 25034 di data 4 maggio 

2005, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative” e l’art. 59 rubricato 

“Decisione di contrattare”;  

Visto il D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, il 

comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti 

di appalto di lavori, forniture e servizi;  

Vista la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 

13/11/2012;  

P
A

R
TI

TA
 IV

A
 N

. 0
21

18
31

10
0

6 
 -

  C
O

D
IC

E 
FI

SC
A

LE
 N

. 8
00

54
33

0
58

6
 

mailto:area.torino@pec.cnr.it


  

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Torino Strada delle Cacce n. 73 - Torino 

Tel. +39 011 3977 520 – PEC: area.torino@pec.cnr.it - www.area.to.cnr.it  
2 

 

Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 5 aprile 2013 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di amministrazione n. 137/2017;  

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data 

dal 01.08.2018;  

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche -

Provvedimento della Presidente del CNR n. 119/2024, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 00021110 del 1° novembre 2023, ed 

entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

Visto l'art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 

2, all'articolo 12, comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di 

organizzazione e funzionamento emanato con DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano 

sino all'entrata in vigore del nuovo regolamento di amministrazione, contabilità e finanza (RACF)"; 

Considerata la necessità di dare continuità allo svolgimento delle attività di ragioneria, nelle more 

dell'approvazione del nuovo RACF, tali compiti sono svolti senza interruzioni dal segretario 

amministrativo di Istituto (art 12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411); 

Visto il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, 

approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 

488; 

Visto il Provvedimento della Presidente del CNR n. 58/2024 prot. n. 0121191 del 11/04/2024, relativo 

alla nomina del Dr. Tommaso MORAMARCO quale Presidente dell’ATdR di Torino; 

Visto il Provvedimento di nomina prot. n. 0153898 del 8/05/2024 di nomina dell’arch. Cesare CIOTTI, 

quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e Responsabile dei Lavori 

ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. 81/2008; 

Visto Provvedimento prot. n. 0153898 del 8/05/2024 0209493, di istituzione della Struttura Stabile a 

Supporto del RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, con nomina dei dipendenti Gabriella 

mailto:area.torino@pec.cnr.it


  

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Torino Strada delle Cacce n. 73 - Torino 

Tel. +39 011 3977 520 – PEC: area.torino@pec.cnr.it - www.area.to.cnr.it  
3 

 

CAUDANO (CNR-AdRTo-TO), Stefano LUSSIGNOLI (CNR-AdRMi3-MI) ed Enrico Francesco GALAVERNA 

(CNR-AdRTo-TO);  

Visto il Provvedimento di nomina prot. n. 0225518 del 01/07/2024 di nomina dell’ing. Enrico 

Francesco GALAVERNA, quale Progettista PFTE ai sensi dell’art.41 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto il Provvedimento di nomina prot. n. 027651 del 01/08/2024 di nomina dell’ing. Giuseppe 

ZAPPALA’, quale Coordinatore della sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione ai sensi del D.Lgs. 

81/2008; 

Visto quanto disposto dalla circolare CNR n. 23/2024 a far data dal 23/05/2024 “Indicazioni operative 

per la pubblicazione sul sito web urp.cnr.it dei documenti riguardanti le procedure di gara e 

affidamenti”; 

Vista la legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e 

s.m.i., e in particolare l’art.5, che stabilisce che il dirigente provvede ad assegnare a sé o ad altro 

dipendente assegnato all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente 

al procedimento nonché l’adozione del provvedimento finale;  

Visto il D.lgs. 65/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

Vista la delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022 concernente l’“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” relativa all’entità e modalità di versamento 

della contribuzione dovuta all’ANAC;  

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023‐2025 del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 

21/03/2023 con deliberazione n. 77/2023 – Verb. 474, ai sensi della L. 190/2012, nell’ambito del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  

Considerato che l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel Programma Triennale dei lavori pubblici 

del CNR 2024-2026, come da comunicazione CUI prot. n. 0326191 del 18/09/2024.  

Considerato che l’oggetto dell’appalto consiste nella predisposizione del progetto esecutivo ai sensi 

dell’art. 41, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e nell’esecuzione dei lavori; 

Considerato il seguente Quadro Economico Generale da PFTE: 

mailto:area.torino@pec.cnr.it


  

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Torino Strada delle Cacce n. 73 - Torino 

Tel. +39 011 3977 520 – PEC: area.torino@pec.cnr.it - www.area.to.cnr.it  
4 

 

 

 

Considerato che, relativamente agli oneri per imprevisti e revisione dei prezzi ai sensi dell’art.60 del 

D.Lgs 36/2023 è stato ritenuto opportuno prevedere l’accantonamento di una somma pari a € 2.000, 

oltre IVA con possibilità, in fase di post-aggiudicazione, di utilizzo delle economie da ribasso di gara al 

fine di rimodulare QE;  

Considerato che l’impegno di spesa per gli incentivi delle funzioni tecniche dovrà essere preso su 

fondi, GAE e progetto SIGLA e che la corrispondente cifra di cui al QE dovrà intendersi quale 

disponibilità nell’ambito della voce “Interventi e/o forniture varie non specificatamente dettagliabili 

e funzionali all’intervento principale”;  

Considerato che il valore massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, co. 4 del D.lgs. 36/2023 è 

inferiore a un milione di euro, lo stesso sarà affidato mediante procedura negoziata senza bando (ai 

sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023) secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

108 del D.lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base a indagine di mercato; 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI :                                                                                                                                                          

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO DEPOSITO LIBRI ALL’INTERNO DELL’ AREA TERRITORIALE DI RICERCA DEL CNR DI 

TORINO

% I.V.A Importi in €

A. LAVORI

a Misura 22,00  69.562,10  

a Corpo 22,00  159.341,34  

Costi della Manodopera contenuti nelle lavorazioni (da scorporare all 'importo soggetto a ribasso) 45.779,19  

TOTALE [A. LAVORI] 228.903,44  

B. COSTI DELLA SICUREZZA

a Misura 22,00  171,12  

a Corpo 22,00  5.528,90  

TOTALE [B. COSTI DELLA SICUREZZA] 5.700,02  

C. PREVENZIONE CRIMINALITÀ

D. IMPATTO AMBIENTALE E SOCIALE

E. SOMME A DISPOSIZIONE

5. IMPREVISTI

5.1 Maggiori lavori imprevisti 22,00  2.000,00  

8. SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE

8.4 Progetto esecutivo 22,00  7.000,00  

10. SPESE INCENTIVI ALLE FUNZIONE TECNICHE (Art. 45 codice)

10.4 Specializzazione del personale con funzioni tecniche 0,00  2.298,18  

18. IVA ed eventuali altre imposte 54.098,36  

18.1 I.V.A su A. LAVORI 50.358,76  

18.2 I.V.A su B. COSTI DELLA SICUREZZA 1.254,00  

18.5 I.V.A su E: SOMME A DISPOSIZIONE 2.485,60  

5.0 Imprevisti 440,00  

8.4 Progetto esecutivo 1.540,00  

10.4 Specializzazione del personale con funzioni tecniche 505,60  

TOTALE [E. SOMME A DISPOSIZIONE] 65.396,54  

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C+D+E) 300.000,00  

mailto:area.torino@pec.cnr.it


  

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Torino Strada delle Cacce n. 73 - Torino 

Tel. +39 011 3977 520 – PEC: area.torino@pec.cnr.it - www.area.to.cnr.it  
5 

 

Considerato che, organizzativamente ed economicamente, non è vantaggioso suddividere il presente 

appalto in lotti, secondo quanto stabilito dall’art. 58 del D.lgs. 36/2023, poiché solo realizzandolo 

nella sua unitarietà si può considerare funzionale e funzionante; 

Ritenuto di espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023 mediante l’utilizzazione 

della piattaforma MePA di Consip; 

Dato atto che la Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è 

B52F23000020001;  

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa su:  

Capitolo 22035 “Manutenzione straordinaria di fabbricati ad uso strumentale” 

impegno 9210000050 residui 2023 - Euro 300.000,00 - oggetto: Realizzazione di prefabbricato uso 

biblioteca Istituto IRCRES 

Considerato che: 

• L’art. 1 c. 548 della legge n. 178/2020 che istituisce il Fondo per la promozione e lo sviluppo 

delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), con una dotazione di 200 milioni 

di euro per gli anni 2021 e 2022 e di 50 milioni per l’anno 2023 e stabilisce che con uno o più 

decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca siano individuati i criteri di riparto e di 

utilizzazione delle risorse fra le università, gli enti e le istituzioni pubbliche di ricerca;  

• Il DM n. 737 del 25.06.2021 recante “Criteri di riparto e di utilizzazione del Fondo per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR)”; in 

particolare, dalla tabella B risulta la seguente assegnazione in favore del CNR:  

Aliquota Anno 2021 Anno 2022 

37,40% 13.734.927€ 13.734.927€ 

 

• Il DD n. 2181 del 16.09.2021 recante “Decreto direttoriale di attuazione al D.M. 737/2021 sui 

criteri di riparto e utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del 

Programma nazionale per la ricerca (PNR)”; in particolare, l’art. 1 c. 4 “le spese connesse alle 

modalità di utilizzazione del Fondo dovranno essere finalizzate entro e non oltre il 30.06.2025 

e rendicontate al MUR, mediante trasmissione di Relazione a consuntivo (corredata da verifica 

del Collegio dei Revisori), entro il 30.09.2025”; 

 

Ritenuta l’opportunità di provvedere;  

mailto:area.torino@pec.cnr.it


  

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Torino Strada delle Cacce n. 73 - Torino 

Tel. +39 011 3977 520 – PEC: area.torino@pec.cnr.it - www.area.to.cnr.it  
6 

 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate:  

- di approvare le disposizioni di seguito riportate relativamente alla realizzazione ed alle 

modalità dell’appalto di cui trattasi:  

• Il Quadro Economico di cui al PTFE approvato prot. 0306732 del 06/09/2024 per 

l’importo complessivo dell’appalto di € 300.000,00 (comprensivo IVA), di cui € 

5.700,02 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• importo stimato dei lavori a base di gara (soggetto a ribasso) € 228.903,44 (oltre IVA);  

 

- di indire, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023, una procedura negoziata senza 

bando, da espletarsi tramite RdO sulla piattaforma MePA di Consip, invitando a presentare 

offerta almeno n. 5 operatori economici, ove esistenti, da individuare mediante ricerca di 

mercato;  

- di utilizzare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

- di riservare al CNR la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta 

ritenuta valida purché ritenuta conveniente ed adeguata dall’Amministrazione; 

- di procedere nello specifico, in riferimento a quanto disposto nella circolare CNR n. 23/2024 

173379 del 23.05.2024, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito URP CNR 

“Bandi di gara e avvisi” e presso la BDNCCP e quindi di procedere alla pubblicazione dei 

documenti inerenti tale procedura nel fascicolo di riferimento all’indirizzo web: 

https://www.urp.cnr.it/482218-2024 

- che, per lo svolgimento di funzioni tecniche, ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023, Provvedimento di 

nomina riportati in premessa, sono stati nominati i seguenti dipendenti: 

o Arch. Cesare CIOTTI (CNR-AdRMi3): RUP e RL; 

o Gabriella CAUDANO (CNR-AdRTo), Stefano LUSSIGNOLI (CNR-AdRMi3) ed Enrico 

Francesco GALAVERNA (CNR-AdRTo): Supporto al RUP; 

o Ing. Enrico Francesco GALAVERNA (CNR-AdRTo): Progettista PFTE; 

o Ing. Giuseppe ZAPPALA’ (CNR-IRBIM): CSP e CSE; 

- di nominare, per lo svolgimento delle funzioni di DL, l’Ing. Enrico Francesco GALAVERNA (CNR-

ATdR-TO), matr. CNR 21978, iscritto Ordine Ingegneri della 

Provincia di Torino al n. 9395W, ai sensi dell’art.45 del D.lgs. 36/2023, il quale possiede le 

competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

mailto:area.torino@pec.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/482218-2024


  

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Torino Strada delle Cacce n. 73 - Torino 

Tel. +39 011 3977 520 – PEC: area.torino@pec.cnr.it - www.area.to.cnr.it  
7 

 

- che verrà successivamente costituito il Seggio di gara. 

La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: CUP B52F23000020001 e 

Codice Unico di Intervento (CUI) è: CUI L80054330586202400004. 

 

Visto di regolarità contabile        Il Presidente d’Area 

Il Segretario Amministrativo           Dott. Tommaso MORAMARCO 

Sig.ra Paola Gabriella CAUDANO          

                                                                                                                            

 

mailto:area.torino@pec.cnr.it

		2024-12-06T14:33:59+0100
	Paola Gabriella Caudano


		2024-12-06T14:53:18+0100
	tommaso moramarco




